
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' 
ECONOMICHE

GESTIONE STRUTTURE SPORTIVE E BALNEARI

REG. DET. DIR. N. 2053 / 2023

Prot. Corr.  15/1/3 - 249/2016 (453)

OGGETTO:  Stadi  comunali  Rocco  e  Grezar  -  appalto  triennale  del  servizio  per  la  cura  e  la 
manutenzione dei manti erbosi dei terreni di gioco - dx 1233 dd. 20/05/2021 - integrazione impegno 
17921/2023 per un importo di euro 9.436,09 (iva compresa) per adeguamento Istat periodo: 01/07/2022 
- 30/06/2023. 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 1233 dd. 20/05/2021 sono stati impegnati gli importi 
per l’affidamento alla ditta La Gramigna del servizio per la cura e la manutenzione dei manti erbosi dei 
terreni di gioco degli Stadi comunali Rocco e Grezar per il periodo: luglio 2021 - giugno 2024;

preso atto che in base all’art. 4 comma 6 del contratto d’appalto si riporta che dal secondo anno è 
dovuta la revisione dei prezzi ex art. 106 comma 1 - lettera a) del D.Lgs. n. 50 dd. 18/04/2016, pari  
all’indice istat F.O.I. (senza tabacchi);

tenuto  conto  che,  in  seguito  ad  una  verifica,  l'importo  adeguato  dell'appalto  relativo  al  periodo: 
01/07/2022 -  30/06/2023 ammonta ad euro 145.850,66 (iva esclusa)  con un incremento,  rispetto al 
valore iniziale di euro 138.116,16 (iva esclusa), di euro 7.734,50 (iva esclusa);  

considerato che si rende pertanto necessario integrare l’impegno 17921/2023 di cui alla suddetta dx 
1233/2021 per un importo di euro 7.734,50 (iva esclusa) ovvero euro 9.436,09 (iva compresa);

Richiamate:
- la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;
- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;
-  la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è 



Pag. 2 / 3

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1) per le motivazioni citate in premessa, di integrare l’impegno 17921/2023 di cui alla determinazione 
dirigenziale n. 1233 dd. 20/05/2021, per un importo di euro 9.436,09 (iva compresa) corrispondente 
all’adeguamento  dell’indice  istat  F.O.I.  (senza  tabacchi)  dell’appalto  del  servizio  per  la  cura  e  la 
manutenzione dei manti erbosi dei terreni di gioco degli Stadi comunali Rocco e Grezar per il periodo: 
01/07/2022 - 30/06/2023;

2) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

3) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell’anno 2023;

4) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2023 - euro 9.436,09;

5) di riservarsi di disporre la liquidazione delle fatture emesse qualora riscontrate regolari e conformi 
alle prestazioni erogate;

6) di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2023 20230017921 0 CIG 851610502B Stadi 
comunali Nereo Rocco e Pino 
Grezar - appalto triennale del 
servizio per la cura

00176535 9.436,09 + 2023:9436,09

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
Dott. Fabio Cipriani

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



Pag. 3 / 3



 Atto n. 2053 del 17/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CIPRIANI FABIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/07/2023 16:47:09


